к делу № 5-46-41/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь								12 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым, в отношении должностного лица
Новосада С.Н. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
/изъято/ Новосадом С.Н. нарушен установленный законодательством РФ порядок предоставления в УПФ РФ в г. Керчи Республики Крым сведений по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год.
В судебное заседание Новосад С.Н. не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие; подал заявление, в котором изложил свое несогласие с привлечением к административной ответственности в связи с тем, что с даты совершения административного правонарушения прошло 11 месяцев, поэтому срок привлечения последнего к административной ответственности истек, так как срок привлечения, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, составляет 3 месяца; кроме того, указал, что в примечании к ст.2.4 КоАП РФ, отсутствует статья 15.33.2 КоАП РФ, за совершение административного правонарушения в соответствии с которой должностное лицо может быть привлечено к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии Новосада С.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина Новосада С.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 1-2), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Новосадом С.Н. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 10-15), из которой следует, что /изъято/ осуществляет деятельность на дату совершения административного правонарушения;
- сведениями о страховом стаже застрахованных лиц /изъято/ за 2018 год, поступившими 11 февраля 2019 года в УПФ РФ в г. Керчи Республики Крым (л.д. 17-18) на одно застрахованное лицо /изъято/;
- сведения о застрахованных лицах /изъято/ за январь 2018 года, поступившими 02 февраля 2018 года в УПФ РФ в г. Керчи Республики Крым (л.д. 19-20) на трех застрахованных лиц /изъято/.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Новосада С.Н. в нарушении установленных законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, а квалификацию его действий по ст.15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку /изъято/ Новосад С.Н. представил в УПФ РФ в г. Керчи Республики Крым сведения по форме СВЗ-СТАЖ за 2018 год в нарушение норм, предусмотренных п.2 ст.11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», которая гласит, что страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной статье лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Таким образом, должность /изъято/ подпадает под действие статьи 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ давность привлечения к административной ответственности за нарушения в сфере страхового законодательства составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
Указанное свидетельствует о том, что срок давности привлечения /изъято/ Новосада С.Н. к административной ответственности за совершение вмененного состава административного правонарушения к моменту рассмотрения дела не истек.
По изложенным выше причинам доводы /изъято/ Новосада С.Н. о том, изложенные в заявлении, мировой судья не может признать состоятельными.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Новосада С.Н., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Новосаду С.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать /изъято/ Новосада С.Н. /изъято/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить Новосаду С.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по РК ЮГУ ЦБ РФ, БИК: 043510001, р/с: 40101810335100010001, ОКТМО: 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0332 140.
Разъяснить Новосаду С.Н., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Новосаду С.Н. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«19» февраля 2020 г.